
 
 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 
Vedi segnatura di protocollo 

 

 

DECRETO DI NOMINA DEL NUCLEO TECNICO DI VALUTAZIONE PER L’UNIONE DEL 

DISTRETTO CERAMICO, L’ISTITUZIONE DEI SERVIZI ALLA PERSONA ED I COMUNI DI 

PALAGANO FRASSINORO E MONTEFIORINO PER GLI ANNI 2021/2023. 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE  

DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO 

 

 

VISTO il D.Lgs 267/200 con particolare riferimento all’art. 147; 

 

 

VISTO Il D.Lgs 165/2001 avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

 

VISTO il D.Lgs 150/2009 “Attuazione della Legge 04 marzo 2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e della efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” intervenuto in tema di misurazione e valutazione della perfomance 

delle strutture amministrative”; 

 

 

RICHIAMATA la delibera n. 121/2010 della CIVIT con cui la Commissione stessa ha 

modificato il proprio iniziale orientamento  evidenziando che l’art. 14 del D.Lgs 150/2009 non 

trova applicazione ai Comuni in coerenza con l’ordinamento specifico degli Enti Locali, e che 

pertanto rientra nella discrezionalità del singolo Ente la scelta di costituire l’OIV o, invece, di 

mantenere l’assetto preesistente dei controlli interni; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- con decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico N.7210 del 

29/03/2018 il Dott. Alfio Sapienza è stato nominato quale unico componente del NTV 

dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico per complessivi tre anni e comunque sino alla 

riconferma o nomina  del nuovo NTV dell’Unione, con un compenso annuo di €. 2.500,00 

onnicompresivi; 

 

- con decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico N.3015 del 

04/02/2019 il Dott. Alfio Sapienza è stato nominato quale unico componente del NTV dei 

Comuni di Palagano, Frassinoro e Montefiorino, per complessivi due anni e comunque sino alla 

riconferma o nomina del nuovo NTV dell’Unione con un compenso annuo di €. 2.500,00 

onnicompresivi; 

 

- con decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico N.16612 del 

25/06/2019 il Dott. Alfio Sapienza è stato nominato quale unico componente del NTV 

l’Istituzione dei Servizi alla Persona integrando l’incarico già attribuito dall’Unione dei Comuni 

U
N
I
O
N
E
 
D
E
I
 
C
O
M
U
N
I
 
D
E
L
 
D
I
S
T
R
E
T
T
O
 
C
E
R
A
M
I
C
O

U
n
i
o
n
e
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
D
i
s
t
r
e
t
t
o
 
C
e
r
a
m
i
c
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
6
3
4
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
1
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
A
 
C
O
S
T
I



 
 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 
del Distretto Ceramico per analoga durata, con un compenso annuo di €.2.500,00 

onnicompresivi;; 

 

 

DATO ATTO CHE i predetti incarichi sono prossimi alla loro naturale scadenza; 

 

 

CONSIDERATO CHE ex art. 7, comma 6-quater del D.Lgs 165/2001 6-quater “(…) Le 

disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli 

organismi «indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150 e dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi operanti per le finalità di cui 

all'articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio 1999, n. 144 (…)”; 

 

 

PRESO ATTO CHE  l’attività del Nucleo di Valutazione degli Enti di cui sopra concerne le 

seguenti finalità: 

 

- promuovere ed attestare l’assolvimento degli obblighi relativi ala trasparenza e 

all’integrità; 

- competenze nel processo di definizione, monitoraggio e valutazione del Piano 

Performance; 

- proposta di valutazione annuale dei dirigenti/responsabili apicali e attribuzione ad essi 

dei premi; 

- redazione della relazione annuale sullo stato del sistema di valutazione, della 

trasparenza e dei controlli da inviare al Presidente; 

- promozione e verifica di tutte le attività di controllo di cui all’art. 147, comma 1, del 

D.Lgs 18 agosto 2000 . 267; 

- attestazione che i risultati contenuti nella Relazione annuale alla performance 

rispecchino l’effettiva situazione dell’Ente, ai fini dello svolgimento del controllo di 

gestione di cui all’articolo 147, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

- collaborazione con il Segretario nello svolgimento del controllo di regolarità 

amministrativa di cui all’articolo 147, comma 1, lettera a) del D.Lgs 267/2000; 

- attestazione che i risultati contenuti nella Relazione annuale sulla performance 

rispecchino l’effettiva situazione dell’Ente, ai fini dello svolgimento del controllo di 

gestione di cui all’art. 147, comma 1, lett. b del D.Lgs 267/2000; 

- definizione del sistema di misurazione e valutazione della performance; 

- eventuali altre competenze stabilite dalla legge o dai CCNL; 

 

 

 

RITENUTO in logica di semplificazione anche al fine di omogeneizzare la composizione ed il 

funzionamento del NTV degli Enti sopra dettagliati, di confermare al Dott. Alfio Sapienza 

l’incarico di componente monocratico del NTV per l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, 

nonché per Istituzione dei Servizi alla Persona, e d’intesa con i Sindaci del Subambito, per i 

Comuni di Palagano, Frassinoro e Montefiorino; 

 

 

VALUTATO che per lo svolgimento degli incarichi di NTV  da parte del Dott. Sapienza il 

compenso richiesto è pari ad € 7.000,00 annui onnicomprensivi – importo che potrà essere 

liquidato direttamente dall’Istituzione per la quota parte di € 2.333,33 (in considerazione dell’ 



 
 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 
autonomia finanziaria che caratterizza l’istituzione), nonché dall’Unione dei Comuni del 

Distretto Ceramico per la quota residua (di cui la stessa chiederà il rimborso ai Comuni di 

Palagano Frassinoro e Montefiorino per la quota di competenza); 

 

 

DATO ATTO CHE l’incarico di NTV per gli Enti sopra dettagliati comporta, da parte 

dell’incaricato che lo accetta, ogni onere e compito comunque connesso e conseguente per 

l’espletamento dei compiti del Nucleo di valutazione come sopra rappresentati, con 

conseguente suo personale dovere di diligente collaborazione; 

 

 

DATO ATTO altresì che l’incarico può essere revocato, con provvedimento motivato del 

Presidente, nel caso di sopraggiunta incompatibilità, ovvero in caso di negligenza, imperizia o 

inerzia accertata nel corso dello svolgimento dell’incarico; l’incarico è risolto anticipatamente in 

caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici 

di cui al DPR 62/2013 e dal Codice di Comportamento dell’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico; 

 

 

VISTO il curriculum del Dott. Alfio Sapienza – già agli atti del protocollo unione al numero 

35176/2020 - e ritenuto che nulla osti alla sua nomina quale unico componente del Nucleo di 

Valutazione degli Enti sopra elencati essendo lo stesso in possesso dei requisiti previsti dalla 

legge di elevata professionalità ed esperienza posseduta negli ambiti di competenza del Nucleo 

di valutazione; 

 

 

RILEVATO CHE il Nucleo tecnico di Valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi dell’art. 4, 

comma 2, Lett. g) della L. 15/2009; 

 

tutto ciò premesso e da considerarsi parte integrante e sostanziale,  

 

 

DECRETA 

 

 

1) DI COSTITUIRE in forma monocratica il Nucleo Tecnico di Valutazione dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico, dell’Istituzione dei Servizi alla Persona e dei Comuni di 

Palagano, Frassinoro, Montefiorino, nella persona del Dott. Alfio Sapienza; 

 

 

2) DI CONFERIRE l’incarico di NTV negli Enti sopra dettagliati al Dott. Alfio Sapienza per il 

triennio 2021/2023 con decorrenza quindi dal 01/01/2021 e scadenza al 31/12/2023, salvo 

revoca anticipata nei casi in premessa indicati;  

 

 

3) DI FISSARE  il compenso economico spettante al Dott. Alfio Sapienza per gli incarico in     

€ 7.000,00 annui (compenso lordo omnicomprensivo che verrà liquidato secondo le modalità 

sopra dettagliate); 

 

 



 
 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

 
4) DI DISPORRE CHE il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale dei 

Comuni interessati dalla presente nomina. 

 

 

Formigine, 27.11.2020 

 

 

       IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO 

 

                Dott.ssa Maria Costi 

 

     (Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

    


